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Úvod

Tématem mé bakalářské práce j sou klasifikátory českého znakového

jazyka. Vycházela jsem ze zahraniční literatury, zejména o americkém a britském

znakovém jazyce, neboť tyto znakové jazyky patří mezi nejvíce prozkoumané a

popsané.

Celá práce Je rozdělena do čtyř kapitol. V úvodní kapitole nazvané

Klasifikátory v mluvených jazycích jsem čerpala informace ze studie

amerického lingvisty Keitha Allana, který zkoumal klasifikátory v mnoha

mluvených jazycích. Jelikož mají klasifikátory v mluvených jazycích obdobnou

funkci jako klasifikátory znakových jazyků, považovala jsem za důležité jeho

poznatky v této práci zmínit.

Ve druhé kapitole, pojednávající o klasifikátorech amerického

znakového jazyka, jsem předložila soupis klasifikátorů, které uvádějí američtí

lingvisté Bakerová a Cokely, včetně kontextu jejich užití.

Zajímalo mě také, jakým způsobem a v jakém věku si děti klasifikátory

osvojují. Poznatky načerpané z literatury jsem zpracovala do podkapitoly nazvané

Osvojování klasifikátorů. Jelikož se jedná o informace související s osvojováním

amerického znakového jazyka, uvádím je právě v této kapitole.

Třetí kapitola nazvaná Klasifikátory britského znakového jazyka se

opírá o práci britské lingvistky Mary Brennanové. Předkládám její přehled

klasifikátorových tvarů ruky i s příklady, které u jednotlivých tvarů ruky uvádí.

Kapitoly o klasifikátorech v americkém a britském znakovém jazyce byly

podkladem při tvorbě čtvrté kapitoly. Ta pojednává o klasifikátorech českého

znakového jazyka. Mým cílem bylo podat přehled klasifikátorů, které se

v českém znakovém jazyce vyskytují a popsat jejich užití. Rovněž jsem se snažila

o srovnání klasifikátorů všech tří znakových jazyků. Při psaní kapitoly o

klasifikátorech českého znakového jazyka jsem využila také natočeného

videomateriálu. V neposlední řadě jsem vycházela z vlastních zkušeností a

povědomí o českém znakovém jazyce.

Ve své práci jsem se potýkala nejen s nedostatkem české literatury, ale i

s problematikou překladu odborné lingvistické terminologie. Měla jsem na výběr

následující tři možnosti. Ponechat termín původní, což mi nepřipadalo příliš
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vstřícné vůči budoucím čtenářům. Druhou možností byl doslovný překlad, jehož

jsem ve většině případů použila. Týkalo se to převážně termínů, jejichž český

ekvivalent je odpovídající a myslím, že i čtenářům srozumitelný. Původní

označení jsem ve většině případů uvedla do závorky hned za přeložený termín.

Poslední možností bylo vytvoření termínu vlastního, pokud doslovný překlad

zcela neodpovídal významu dané kategorie.

Jak jsem již uvedla, většina podkladové literatury byla zahraniční,

konkrétně v anglickém jazyce. Pokud se tedy v textech objevují přímé citace,

parafráze či příklady, jedná se o mé vlastní překlady do českého jazyka.

V této práci budu používat původní označení klasifikátorů, která uvádějí

autoři jednotlivých studií. U českého znakového jazyka jsem použila označení

tvarů ruky podle notačního systému (Macurová, 1996). Vzhledem k technickým

obtížím byly značky pro odvozené tvary ruky (např. o, ll, "), které jsou umístěny

nad písmenem, přepsány jako horní index (např. AO
). V případě, že je značek

několik a jsou nad sebou, jsou uvedeny v horním indexu vedle sebe (např. DIIIO
).

Celou práci jsem se snažila doplnit co možná největším množstvím

obrazového materiálu. Jsem si plně vědoma toho, že ani sebekvalitnější fotografie

nemohou vystihnout některé parametry znaku, jako například pohyb. Proto jsem

tuto práci doprovodila instruktážním videem, které se nachází na CD v příloze

této práce.
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1. Klasifikátory v mluvených jazycích

Jednou z mála studií o klasifikátorech v mluvených jazycích je

bezpochyby práce amerického lingvisty Keitha Allana z roku 1977. Tato studie je

založena na výzkumu více než padesáti klasifikátorových jazyků jako je např.

čínština, japonština, vietnamština, thajština atd. Mnohé z těchto jazyků jsou nám

zcela neznámy, jedná se převážně o jazyky africké, australské či jazyky

amerických indiánů.! Tyto jazyky se od ostatních jazyků liší právě přítomností

klasifikátorů, tedy jazykových prostředků, které klasifikují předměty do určitých

skupin na základě jejich charakteristických rysů.

Autor ve většině případů čerpal ze studií zahraničních lingvistů

zabývajících se danými jazyky. U některých jazyků, například u jazyka Navaho,

je uvedeno zdrojů více. Ve třech případech se jedná o data získaná přímo od

rodilého mluvčího.

Výsledkem tohoto výzkumu bylo identifikování čtyř typů

klasifikátorových jazyků na základě převažujícího typu klasifikátoru. Stejně jako

v klasickém typologickém rozdělení jazyků na jazyky flexivní, introflexivní,

aglutinační, polysyntetické a izolačne, kdy žádný jazyk není čistý typ, se ve

zkoumaném jazyce mohou objevit prvky více či všech typů klasifikátorových

jazyků.

V některých jazycích se vyskytují podobné klasifikátory pro jména3
. Tyto

jazyky však nepatří do stejné či příbuzné jazykové rodiny, ani se nevyskytují na

stejném či sousedícím územÍ. Jedná se převážně o jazyky Afriky, Ameriky, Asie a

Oceánie.

1 Přehled všech jazyků zahrnutých do tohoto výzku]llUje k dispozici na str. 285.
2 Více o typologické klasifikaci např. Černý, 1998~.s. 59-62. '-. .. -
3 Allan ve své studii (Allan, 1977, s. 285) používá tennín "classifiers for nouns" (klasifikátory pro
jména). I když jsem toho názoru, že klasifikátory slouží ke klasifikaci předmětů, ponechala jsem
tennín původní.
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1.1. Typy k1asifikátorových jazyků

Jak již bylo uvedeno, jazyky zařazujeme do jednotlivých kategorií na

základě převažujícího typu klasifikátoru. Allan popsal čtyři typy klasifikátorových

jazyků.

a) jazyky s číselnými klasifikátory (numeral classifier languages)

Mezi jazyky s číselnými klasifikátory patří například thajština, vyznačující

se přítomností mnoha výrazů kvantity.

př. khru-lci-j khon

učitel + tři + osoba

(tři učitelé)

Klasifikátory vyjadřují sounáležitost k nějaké skupině, v tomto případě ke

skupině osob. Jméno, které klasifikujeme, tak zařadíme do skupiny společné všem

jménům jemu podobných. Pokud budeme chtít říci místo "tři učitelé" například

"tři studenti", použijeme stejný klasifikátor pro osobu, ktet1: nám jméno zařadí do

stejné skupiny jako učitele, ale i prodavače, řidiče atd.

Podobnými prostředky disponuje také například angličtina, která však není

klasifikátorovým jazykem. Výrazem "cup oť' (šálek něčeho) zařazujeme jména

jako je čaj, káva, mléko do stejné třídy mající společné rysy (nepočitatelná jména,

tekutiny), avšak samotný výraz "cup oť' nevypovídá nic o jménu, které zastupuje.

Dalšími výrazy kvantity jsou např. head of (vedoucí něčeho), grain of (špetka

něčeho), piece of (kousek něčeho) atd.

Klasifikátory v těchto typech jazyků vyjadřují gramatické číslo. Jako

například již zmíněný anglický výraz kvantity "cup oť', který je v tomto případě

v jednotném čísle. Pokud chceme prostřednictvím klasifikátorů vyjádřit množné

číslo, vložíme před ně číslovku (dva, tři...) a změníme jejich tvar (two cups of tea,

three pieces of paper). 4

4 Dva šálky čaje, tři papíry.

8

"To však neznamená, že každé substantivum se musí vyskytovat

s klasifikátorem. Např. barmština a vietnamština mají velké množství substantiv,

která se vyskytují samostatně. V jazyce Khmer se klasifikátory užívají ve

formálním jazyce, nikoli v jazyce hovorovém ( .... ). Se stejným jevem se můžeme

setkat i v některých klasifikátorových konstrukcích thaj štiny ( ..... )." (Allan, 1977,

s.286).

b) jazyky se shodovými klasifikátory (concordial classifier languages)

V jazycích tohoto typu jsou klasifikátory, v podobě afixů5 (převážně

prefixů), připojeny k substantivu, jeho přívlastku a predikátu. Navíc zde dochází

ke shodě se všemi větnými členy, jak můžeme vidět na následujících příkladech.


[…]


všech třech jazycích vyjádřeny bud' klasifikátorem D (obr. 338), který zastupuje

osobu obecně, a nebo klasifikátorem V (obr. 340) zastupujícím osobu stojící,

případně klasifikátorem Viii (obr. 341) zastupujícím osobu sedící.

obr. 338 obr. 339

obr. 340 obr. 341

Český znakový jazyk používá k zastoupení osoby také klasifikátor AO (obr.

339), který v americkém i britském znakovém jazyce zastupuje např. láhev,

svíčku, plechovku, v americkém znakovém jazyce i sochu či vzdálenou budovu.

Domy se v českém znakovém jazyce zastupují pouze klasifikátorem Sili (obr.

342).
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obr. 342

Dlouhé tenké předměty, jako je např. tužka, cigareta jsou ve všech třech

znakových jazycích zastoupeny stejným klasifikátorem, klasifikátorem nazvaným

v českém znakovém jazyce jako D (obr. 343).

obr. 343

Nejpodstatnějším rozdílem mezi klasifikátory českého a amerického

znakového jazyka je zajisté použití odlišného klasifikátoru pro dopravní

prostředky. Zatímco v českém znakovém jazyce se k zastoupení dopravních

prostředků používá klasifikátor Bl, a rozlišuje se, zdali je dopravní prostředek

jednostopý (dlaň směřuje do strany - obr. 344) či dvoustopý (dlaň směřuje dolů

obr. 345), americký znakový jazyk používá téměř pro všechny (výjimkou je

letadlo) dopravní prostředky klasifikátor 3-CL (obr. 346). Britský znakový jazyk

používá k zastoupení dopravních prostředků, stejně jako český znakový jazyk,

klasifikátor B. Některé dopravní prostředky, např. metro, jsou v britském

znakovém jazyce reprezentovány klasifikátorovýrn tvarem ruky G či GII (obr. 347

a 348).

161

obr. 344 obr. 345

obr. 346

obr. 347 obr. 348

Dalším rozdílem je například použití klasifikátoru 4 (obr. 349) nebo 5

(obr. 350) amerického znakového jazyka k zastoupení fronty či řady lidí.

V českém znakovém jazyce je přípustná pouze varianta 4 127.

obr. 349 obr. 350

127 Osobní sdělení Petr Vysuček.
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V americkém znakovém jazyce se strom zastupuje klasifikátorem 5 (obr.

350), kdy dlaň ruky vyjadřuje korunu stromu a předloktí kmen. V českém

znakovém jazyce se naproti tomu užívá klasifikátoru C (obr. 351) nebo D (obr.

352).

obr. 351 obr. 352

Ve všech třech znakových jazycích se zvířata zastupují prostřednictvím

dolních končetin. V českém a americkém znakovém jazyce můžeme zvířata

zastoupit klasifikátorem AO (obr. 353). Vamerickém znakovém jazyce lze

dokonce v některých případech zvířata zastoupit klasifikátorem I-CL (obr. 352),

např. medvěd chodící po dvou či klasifikátorem V-CL (obr. 354), např. opice128
•

obr. 353 obr. 354

Z uvedených příkladů vyplývá, že mezi znakovými jazyky nejsou

markantní rozdíly v používání klasifikátorů. V některých případech se však

používají odlišné klasifikátorové tvary ruky k zastoupení téhož objektu.

Domnívám se však, že základní princip a použití klasifikátorů každého znakového

jazyka jsou srozumitelné každému, kdo pronikl do základů alespoň jednoho

znakového jazyka.

128 Humphries, Padden, 1992, s. 124, 125
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Závěr

Není pochyb, že klasifikátory mají velmi důležitou roli v gramatice

českého znakového jazyka a jsou její nezbytnou složkou. Proto jsem se v této

práci pokusila předložit přehled klasifikátorů českého znakového jazyka, včetně

popisu jejich užití.

Většina autorů se při svém popisu klasifikátorů držela rozdělení podle

jednotlivých tvarů ruky (např. tvar ruky 3-CL zastupuje auto, tvar ruky I-CL

osobu, ale také dlouhé tenké předměty atd.). Považovala jsem za mnohem

vhodnější rozdělit klasifikátory do jednotlivých kategorií na základě sémantiky.

Klasifikátory slouží k zastupování předmětů, proto jsem nakonec zvolila klasické

rozdělení předmětů na osoby, zvířata a věci.

Kategorie osob je dále rozdělena do dvou základních podkategorií -

klasifikátory vyjadřující počet určitý Gedna až pět osob) a klasifikátory vyjadřující

počet neurčitý (několik, mnoho lidí).

V kategorii zvířat jsou uvedeny klasifikátory, které zastupují zvířata

prostřednictvím jejich dolních končetin, což je pro tuto kategorii typické.

Z poslední kategorie věcí j sou pak jako samostatná podkategorie vyděleny

dopravní prostředky. Předměty do dalších podkategorií jsou pak zařazovány na

základě jejich tvaru a velikosti - předměty kulaté, obdélníkové a válcovité.

Vytvořila jsem také podkategorii malých a velkých objektů, které se pro svou

specifičnost nedaly zařadit do žádné z výše uvedených podkategorií.

Rovněž j sem podala přehled klasifikátorových tvarů ruky amerického i

britského znakového jazyka a snažila jsem se tyto tři znakové jazyky alespoň

částečně porovnat. Dospěla jsem k názoru, že ačkoli se v některých případech

klasifikátory těchto znakových jazyků liší, základní princip používání

klasifikátorů zůstává stejný.

Přestože jsem se snažila obsáhnout problematiku klasifikátorů co

nejpodrobněji, domnívám se, že pro detailnější popis klasifikátorů českého

znakového jazyka je zapotřebí dalších výzkumů se zaměřením na jednotlivé

klasifikátory. Doufám, že tato práce byt' jen malou měrou přispěje k popisu a

prozkoumání českého znakového jazyka a bude případným východiskem pro

práce další.
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