Oponentský posudek bakalářské práce Lenky Tikovské

Klasifikátory českého znakového jazyka

Lenka Tikovská se ve své bakalářské práci zaměřila na klasifikátory obecně a na

analýzu klasifikátorů českého znakového jazyka. Vzhledem k tomu, že toto téma u nás

doposud nebylo takto obšírně a systematicky zpracováno, může být pro nás přínosné

a zajímavé. Jelikož v České republice zatím nevyšla žádná ucelená gramatika či učebnice

českého znakového jazyka, přispívá tato práce malým dílem ke složení složité mozaiky

gramatiky českého znakového jazyka. V neposlední řadě je samozřejmě také důkazem toho,

že český znakový jazyk je přirozeným a svébytným jazykem s vlastní specifickou strukturou.

První tři kapitoly tvoří teoretickou část práce a věnují se klasifikátorům v mluveném

jazyce a klasifikátorům amerického a britského znakového jazyka. Autorka zde prokazuje, že

se seznámila s relevantní, zejména zahraniční literaturou, kterou dokázala poměrně přehledně

zpracovat do vlastního textu. Seznamuje nás s různými typy třídění klasifikátorů

a s konkrétním způsobem jejich vyjádření v různých mluvených a znakových jazycích.

V případě znakových jazyků nepřebírá obrazový materiál z původních zdrojů, ale doplňuje

svůj text vlastními původními fotografiemi, které ilustrují danou problematiku a napomáhají

čtenáři k jejímu lepšímu pochopení. Jedná se jednak o fotografie klasifikátorových tvarů ruky,

jednak o fotografie reprezentující konkrétní užití těchto klasifikátorů. Myslím si, že by bylo

v některých případech vhodné doplnit tyto fotografie o šipky vyjadřující pohyb.

Podrobněji bych se chtěla zaměřit na čtvrtou kapitolu, která je vlastní výzkumnou

prací autorky a zaměřuje se na analýzu klasifikátorů českého znakového jazyka. Diplomantka

na začátku této kapitoly shrnuje, jakým způsobem je dané téma zpracováno v literatuře české

provenience, ke zpracování se však kriticky nevyjadřuje. Mimo jiné se zmiňuje i o rozdělení

klasifikátorů, které najdeme ve Slovníku znaků křesťanských pojmů pro neslyšící; mohla by

autorka vyjádřit svůj názor k tomuto dělení (jedná se zejména o tzv. zájmenný klasifikátor).

Následně diplomantka plynule přechází ke zpracování výsledků svého vlastního

výzkumu. Na straně 111 se pouze krátce zmiňuje o tom, že přehled klasifikátorů, který

předkládá, vyexcerpovala z natočeného videomateriálu spontánní komunikace neslyšících.

Prvním materiálem, se kterým pracovala, byla videokazeta s vyprávěním lektorů z Centra

českého znakového jazyka Pevnosti, druhým pak její vlastní nahrávka vyprávění neslyšících.

Dále využila také konzultace s neslyšícími. Jelikož se autorka ve své práci o pracovním

1

materiálu ani o svých výzkumných metodách blíže nezmiňuje, ráda bych jí položila několik

otázek. Jaká byla celková délka videonahrávek, kolik bylo respondentů (jaké bylo jejich

pohlaví, věk, odkud pocházeli), jaká byla přesně témata jejich vyprávění? Jakým způsobem

autorka následně postupovala při zpracovávání tohoto materiálu (excerpce klasifikátorů,

způsob jejich zaznamenávání, třídění, případná spolupráce s neslyšícími atd.). Dále bych se

chtěla zeptat, jakým způsobem probíhaly konzultace s neslyšícími? Jaké procento

klasifikátorů, které uvádí ve své práci, se objevilo v nahraných materiálech a kolik jich bylo

doplněno na základě konzultací či vlastních zkušeností?

Autorka vyexcerpovala celkem 24 klasifikátorových tvarů ruky a klasifikátory

rozdělila na klasifikátory zastupující osoby, zvířata a věci. Chtěla bych se zeptat, proč

diplomantka považuje za nejvhodnější právě toto dělení (jak sama uvádí v teoretické části své

práce, existuje mnoho různých způsobů klasifikace klasifikátorů)? K této části, která je rovněž

doplněna kvalitními původními fotografiemi klasifikátorových tvarů ruky a klasifikátorů

samotných, mám pouze několik drobných dotazů. Např. na s. 134 je uvedeno, že kočka může

být reprezentována klasifikátorem sA nebo klasifikátorem P (ve videoukázce je použit tvar

ruky B). Jsou tyto klasifikátory volně zaměnitelné? Pokud může být jeden objekt

reprezentován více různými způsoby, co rozhoduje o tom, který klasifikátor bude použit?

Pokud klasifikátor vypadá stejně jako standardní znak (např. na s. 140 LOĎ), jak poznám, zda

se jedná o klasifikátor nebo o znak? Můžeme pomocí klasifikátoru pro loď umisťovat objekt,

stejně jako klasifikátorovým tvarem 8" jak je uvedeno na s. 141. V práci se také neuvádí,

jakým způsobem vyjádříme objekty ve tvaru koule? Existují ještě nějaké skupiny

klasifikátorů, které autorka do své práce nezařadila, ale vyskytly se např. ve videonahrávkách

či ví o jejich existenci.

Součástí bakalářské práce je také CD-ROM, jehož obsahem jsou videoukázky použití

klasifikátorů českého znakového jazyka. Chtěla bych se zeptat, zda příklady vět ve znakovém

jazyce, které se zde vyskytují, jsou věty, které se vyskytly v pracovních materiálech nebo jsou

nově vytvořené tak, aby obsáhly různé způsoby užití daného klasifikátoru (narážím na

nestejné počty příkladů u jednotlivých klasifikátorových tvarů ruky)? Celkově je CD-ROM

kvalitně zpracován, fotografie i videa jsou čitelná, rušivé jsou pouze doprovodné zvuky

u videonahrávek, které bych doporučila odstranit. CD-ROM je důležitou a zdařilou součástí

celé práce, která jistě najde své využití nejen při studiu českého znakového jazyka.

Lenka Tikovská se pokusila o systematický vhled do problematiky klasifikátorů

v českém znakovém jazyce. I když zde uvedený přehled klasifikátorů není zřejmě konečným
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výčtem a daná problematika bude časem podrobena hlubší analýze, domnívám se, že některé

závěry této práce by bylo možné publikovat již nyní - nejlépe asi v podobě CD-ROMu, který

by sloužil jako pomůcka při výuce českého znakového jazyka v kurzech i při samostudiu (za

úvahu by v tom případě stála úprava kvality videonahrávek). Pokud by autorka chtěla

publikovat své výsledky v odborném tisku, bylo by dobré doplnit fotografie šipkami a použít

speciální fonty pro symbolické označení klasifikátorových tvarů ruky.

Myslím si, že bakalářská práce Lenky Tikovské přesahuje požadavky na

zpracování bakalářských prací kladené a může být dobrým podkladem k obhajobě.

13.9.2006
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